MUNICÍPIO DE RANCHARIA/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2023

O Município de Rancharia/SP faz saber que realizará, por meio do INDEPAC – Instituto de Cultura e Desenvolvimento
Educacional, Promoção Humana e Ação Comunitária, em datas, locais e horários a serem oportunamente divulgados,
Concurso Público regido de acordo com a Constituição Federal de outubro de 1988, Lei Federal nº 11.350/06 atualizada, Lei
Orgânica Municipal,  Lei Municipal nº 552/1993 (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Rancharia) com atualizações
posteriores, e demais Leis Municipais em vigor, destinado ao provimento de vagas existentes para os cargos descritos na Tabela
I, especificada no Capítulo 1 do Concurso Público deste edital.
O Concurso Público reger-se-á pelas disposições contidas nas Instruções Especiais, que ficam fazendo parte integrante deste Edital.

INSTRUÇÕES ESPECIAIS

1. DO CONCURSO PÚBLICO

1.1. O presente Concurso Público destina-se ao provimento de vagas, pelo Regime Estatutário, nos cargos indicados no presente
edital e dos que vagarem, dentro do prazo de validade de 2 (dois) anos, podendo ser prorrogado por igual período, a contar da
data da homologação do certame, a critério do Município de Rancharia.
1.2. As vagas oferecidas são para o município de Rancharia/SP.
1.3. Os cargos, as vagas, o salário inicial, a carga horária, os requisitos mínimos exigidos e a taxa de inscrição são os estabelecidos

na Tabela I de Cargos, especificada abaixo.
1.4. As atribuições dos cargos estão descritas no Anexo I, deste Edital.
1.5. Todas as etapas constantes neste Edital serão realizadas observando-se o horário oficial de Brasília/DF.

TABELA I – CARGOS, VAGAS, SALÁRIO INICIAL, CARGA HORÁRIA, REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS E TAXA DE

INSCRIÇÃO

Ensino fundamental

Cargos
Total

de
Vagas

Vagas
reservadas
às pessoas

com
deficiência

Salário inicial
Carga

horária
semanal

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Encanador 1 -- R$ 1.474,44 44h
Ensino Fundamental
Incompleto.

R$ 45,00

Serviçal Geral  5 1 R$ 1.342,88 44h
Ensino Fundamental
Incompleto.

R$ 45,00

Vigilante 2 -- R$ 1.359,04 44h
Ensino Fundamental
Completo.

R$ 45,00

Zelador de Cemitério 1 -- R$ 1.342,88 44h
Ensino Fundamental
Incompleto.

R$ 45,00

Ensino médio/ técnico

Cargos
Total

de
Vagas

Vagas
reservadas
às pessoas

com
deficiência

Salário inicial
Carga

horária
semanal

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Agente Comunitário
de Saúde – Distritos

de Ajice e Gardenia

1 -- R$ 2.642,16 40h

Ensino médio completo,
residir na área da comunidade
em que atuar (Distrito de
Ajice ou de Gardênia), desde
a data da publicação deste
Edital.

R$ 55,00

Agente Comunitário
de Saúde – ESF
Jardim Europa II

2 -- R$ 2.642,16 40h

Ensino médio completo,
residir na área da comunidade

em que atuar (ESF Jardim

Europa II), desde a data da
publicação deste Edital.

R$ 55,00

Agente Comunitário
de Saúde – ESF
Parque Maria
Adelina

1 -- R$ 2.642,16 40h

Ensino médio completo,
residir na área da comunidade

em que atuar (ESF Parque

Maria Adelina), desde a data
da publicação deste Edital.

R$ 55,00

Agente de Saúde 3 -- R$ 2.642,16 40h Ensino médio completo. R$ 55,00

MUNICÍPIO DE RANCHARIA/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2023

Ensino médio/ técnico

Cargos
Total

de
Vagas

Vagas
reservadas
às pessoas

com
deficiência

Salário inicial
Carga

horária
semanal

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Agente de Transito 1 -- R$ 1.589,81 40h
Ensino médio completo e CNH
nas categorias “A” e “B”, em
plena vigência.

R$ 55,00

Auxiliar
Administrativo

5 1 R$ 1.474,44 40h Ensino médio completo. R$ 55,00

Auxiliar de Cirurgião
Dentista

2 -- R$ 1.589,81 40h
Ensino médio completo, curso
específico e registro no CRO,
em plena vigência.

R$ 55,00

Controlador
Operacional de
Abastecimento

1 -- R$ 1.359,04 44h
Ensino Médio Completo e CNH
Categoria “B” em plena
vigência.

R$ 55,00

Guarda Municipal 2 -- R$ 1.589,81 44h
Ensino Médio Completo e CNH
Categorias “A” e “B”, em
plena vigência.

R$ 55,00

Motorista 4 -- R$ 1.474,44 44h
Ensino médio completo e CNH
categoria “D”, em plena
vigência.

R$ 55,00

Técnico em
Enfermagem

3 -- R$ 1.705,35 40h

Ensino Médio Completo, curso
de Técnico em Enfermagem e
Registro no COREN, em plena
vigência.

R$ 55,00

Ensino superior

Cargos
Total

de
Vagas

Vagas
reservadas
às pessoas

com
deficiência

Salário inicial
Carga

horária
semanal

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Analista de Sistemas 1 -- R$ 3.291,91 30h
Ensino Superior Completo na
área de Informática.

R$ 75,00

Assistente Social 1 -- R$ 3.291,91 30h
Ensino Superior Completo em
Serviço Social e Registro no
CRESS, em plena vigência.

R$ 75,00

Bibliotecário 1 -- R$ 3.291,91 40h
Bacharel em Biblioteconomia
com registro no conselho de
classe, em plena vigência.

R$ 75,00

Médico Cardiologista 1 -- R$ 3.291,91 10h

Ensino Superior Completo em
Medicina com especialização
em Cardiologia e Registro no
CRM, em plena vigência.

R$ 75,00

Médico Clínico Geral 2 -- R$ 3.291,91 10h
Ensino Superior Completo em
Medicina e Registro no CRM,
em plena vigência.

R$ 75,00

Médico
Dermatologista

1 -- R$ 3.291,91 10h

Ensino Superior Completo em
Medicina com especialização
em Dermatologia e Registro
no CRM, em plena vigência.

R$ 75,00

Médico do Trabalho 1 -- R$ 3.291,91 10h

Ensino Superior em Medicina,
especialização na área da
Medicina do Trabalho e
Registro no CRM, em plena
vigência.

R$ 75,00

Médico
Endocrinologista

1 -- R$ 3.291,91 10h

Ensino Superior Completo em
Medicina com especialização
em Endocrinologia e Registro

no CRM, em plena vigência.

R$ 75,00

MUNICÍPIO DE RANCHARIA/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2023

Ensino superior

Cargos
Total

de
Vagas

Vagas
reservadas
às pessoas

com
deficiência

Salário inicial
Carga

horária
semanal

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Médico Ginecologista 1 -- R$ 3.291,91 10h

Ensino Superior Completo em
Medicina com especialização
em Ginecologia e Registro no
CRM, em plena vigência.

R$ 75,00

Médico
Infectologista

1 -- R$ 3.291,91 10h

Ensino Superior Completo em
Medicina com especialização
em Infectologia e Registro no
CRM, em plena vigência.

R$ 75,00

Médico Neurologista 1 -- R$ 3.291,91 10h

Ensino Superior Completo em
Medicina com especialização
em Neurologia e Registro no
CRM, em plena vigência.

R$ 75,00

Médico
Oftalmologista

1 -- R$ 3.291,91 10h

Ensino Superior Completo em
Medicina com especialização
em Oftalmologia e Registro no
CRM, em plena vigência.

R$ 75,00

Médico Ortopedista 1 -- R$ 3.291,91 10h

Ensino Superior Completo em
Medicina com especialização
em Ortopedia e Registro no
CRM, em plena vigência.

R$ 75,00

Médico
Otorrinolaringologista

1 -- R$ 3.291,91 10h

Ensino Superior Completo em
Medicina com especialização
em Otorrinolaringologia e
Registro no CRM, em plena
vigência.

R$ 75,00

Médico Pediatra 1 -- R$ 3.291,91 10h

Ensino Superior Completo em
Medicina com especialização
em Pediatria e Registro no
CRM, em plena vigência.

R$ 75,00

Médico Psiquiatra 1 -- R$ 3.291,91 10h

Ensino Superior Completo em
Medicina com especialização
em Psiquiatria e Registro no
CRM, em plena vigência.

R$ 75,00

Médico Urologista 1 -- R$ 3.291,91 10h

Ensino Superior Completo em
Medicina com especialização
em Urologia e Registro no
CRM, em plena vigência.

R$ 75,00

Professor de
Educação Básica I -
PEB I

8 1 R$ 3.315,00 30h
Nível superior reconhecido
pelo MEC no curso de
Pedagogia.

R$ 75,00

Professor de
Educação Básica I -
AEE

1 -- R$ 3.315,00 30h

Nível superior reconhecido
pelo MEC no curso de
licenciatura em Pedagogia
com habilitação na área da
Educação Especial e/ou
licenciatura plena em
Pedagogia e especialização
lato sensu em Educação
Especial, e/ou licenciatura
plena em Pedagogia e
especialização latu sensu em
Atendimento Educacional
Especializado.

R$ 75,00

Psicólogo 2 -- R$ 3.291,91 30h
Curso superior em Psicologia
registro CRP, em plena
vigência.

R$ 75,00

Psicólogo Escolar 1 -- R$ 3.291,91 30h
Curso superior em Psicologia
registro CRP, em plena
vigência.

R$ 75,00

Terapeuta
Ocupacional

2 -- R$ 3.291,91 30h
Curso Superior em Terapia
Ocupacional e registro no
CREFITO, em plena vigência.

R$ 75,00